Дело № 5-58-6/2025
УИД91MS0058-01-2025-000002-06

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
 о назначении административного наказания

    08 января 2025 г.				          	                              г. Красноперекопск
      Мировой судья судебного участка № 58 Красноперекопского судебного района (Красноперекопский муниципальный район и городской округ Красноперекопск)  Республики Крым Захарова Анастасия Сергеевна (296002, Республика Крым, г. Красноперекопск, микрорайон 10, д. 4), рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ст. 20.21 Кодекса РФ об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ) в отношении
      Тущенко Р.А., персональные данные,

                                                            УСТАНОВИЛ:

       06 января 2025 года в 15 часов 35 минут в общественном месте, в подъезде № адрес  Тущенко Р.А.  находился в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность (падал, имел невнятную речь, неопрятный внешний вид, изо рта исходил запах алкоголя).
       В судебном заседании Тущенко Р.А. были разъяснены процессуальные права, предусмотренные ст. 25.1 КоАП РФ, положения ст. 51 Конституции РФ, выяснено, что в услугах защитника и переводчика он не нуждается, отводов и ходатайств не заявил, вину признал, в содеянном раскаялся, фактические обстоятельства по делу не оспаривал, просил строго не наказывать.
       Выслушав Тущенко Р.А.,   исследовав материалы дела, мировой судья приходит к выводу, что виновность Тущенко Р.А.  в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ, кроме признательных показаний, подтверждается следующими доказательствами: копией рапорта старшего дознавателя ОД МО МВД России «Красноперекопский» ФИО (л.д.2);  протоколом 8201 № 233920 от 06.01.2025 (л.д.3); объяснениями Тущенко Р.А. от 06.01.2025 (л.д.4);  сведениями из СПО СК: АС «Российский паспорт» в отношении Тущенко Р.А. (л.д.5-6);  протоколом 8212 № 007596 о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения от 06.01.2025, согласно которому Тущенко Р.А. при наличии признаков опьянения: запах алкоголя изо рта, неустойчивость позы, нарушение речи направлен для прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения (л.д.7);  копией акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического)  № 16 от 06.01.2025, согласно которому у Тущенко Р.А. установлено состояние опьянения (л.д.8); копиями бумажных чеков средства измерений Мета, согласно которым у Тущенко Р.А. обнаружен алкоголь в выдохе (л.д.9);  протоколом  8209 № 019270 от 06.01.2025 о доставлении лица, совершившего административное правонарушение (л.д.10); копией протокола 8210 № 018715 от 06.01.2025 об административном задержании, согласно которому 06.01.2025 в 19 час. 25 мин. Тущенко Р.А. был задержан, 08.01.2025 в 08 час. 55 мин. прекращен срок задержания (л.д.11);  справкой на лицо  по учетам СООП в отношении Тущенко Р.А. (л.д.13).
     Достоверность вышеуказанных доказательств у суда сомнений не вызывает, поскольку они последовательны, непротиворечивы и согласуются между собой, составлены в соответствии с требованиями КоАП РФ и объективно фиксируют фактические данные, поэтому суд принимает их как допустимые доказательства.
      Действия  Тущенко Р.А. мировой судья квалифицирует по ст. 20.21 КоАП РФ – как появление в общественном месте в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность.
      Обстоятельств, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, исключающих производство по делу, мировым судьей не установлено.
      Установленный ст. 4.5 КоАП РФ срок давности привлечения к административной ответственности не истек.
     Обстоятельствами, смягчающими административную ответственность, мировой судья признает признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении несовершеннолетних детей.
     Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, мировым судьей не установлено.
Учитывая вышеизложенное, характер совершенного  Тущенко Р.А. административного правонарушения, посягающего на здоровье, санитарно-эпидемиологическое благополучие населения и общественную нравственность, степень его вины и личность, который  состоит в зарегистрированном браке, имеет иждивенцев, официально трудоустроен, исходя из принципа разумности и справедливости, обстоятельств правонарушения, в целях предупреждения совершения им новых административных нарушений, оказания на него индивидуально-профилактического воздействия, суд приходит к выводу что в отношении него следует применить наказание в виде административного ареста, поскольку применение иных видов наказания не обеспечит реализации задач административной ответственности, и не будет соответствовать принципам разумности и справедливости.
     Учитывая вышеизложенное, руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10, 30.3 КоАП РФ, мировой судья
                                                               ПОСТАНОВИЛ:

 Тущенко Р.А.  признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ и назначить ему административное наказание в виде административного ареста на срок 1 сутки, в соответствии  с ч.3  ст. 32.8  КоАП РФ срок административного  задержания Тущенко Р.А. с 19 час. 25 мин. 06.01.2025 по 08 час. 55 мин. мин. 08.01.2025 зачесть в срок административного ареста.
	Назначенное наказание в виде административного ареста на срок одни сутки, считать отбытым.
Постановление может быть обжаловано в Красноперекопский районный суд Республики Крым в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью или непосредственно в суд, уполномоченный на рассмотрение жалобы.

Мировой судья 	            				А.С. Захарова

2